Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0831/2025
Em, 27 de maio de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
SEJAM REALIZADOS ESTUDOS PARA A
DISPONIBILIZAÇÃO DE CURSOS PARA PAIS E
RESPONSÁVEIS SOBRE ESTRATÉGIAS DE
COMUNICAÇÃO COM CRIANÇAS COM TEA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito e a Secretaria Responsável que sejam realizados estudos para a
disponibilização de cursos para pais e responsáveis sobre estratégias de comunicação
com crianças com TEA.

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da comunicação eficaz para o desenvolvimento e a
inclusão de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), proponho a criação de
um programa municipal voltado ao oferecimento de cursos destinados a pais e
responsáveis, capacitando-os a utilizar estratégias de comunicação adaptadas às
necessidades específicas de seus filhos. Essa iniciativa tem o potencial de melhorar
significativamente a qualidade do relacionamento familiar, promovendo o entendimento
mútuo e facilitando a integração social.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo